Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Tasi

i f
2 2 V" Py
Nr ;Jf‘c?('ﬁ(’/'){]//( édrux”/’?

Decizia etapei de incadrare
Nr. 137/23.05.2017

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresata de COMUNA GRAJDURI, JUD. IASI
cu sediul in sat/comuna GRAJDURI judetul lasi , inregistrata la APM lasi cu nr. 8457/21.07.2016.
completarilor inregistrate la APM lasi cu nr.1853/23.02.2017 si nr.4756/05.05.2017.in baza Hotararii
Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului si a O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei §i faunei salbatice, cu modificérile i completarile ulterioare, Agentia pentru Protectia
[...]
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

Str. Calea Chisinaului nr.43, Tasi, Cod 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; FFax. 0232/214.357




Ministerul Mediului ot
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului Ny

Agentia pentru Protectia Mediului Iagi

urmatoarele caracteristici: (1a+1r) pompe submersibile cu rotor tocator, inclusiv moxer pentru omogenizarea
apelor uzate, cu urmatoarele caracteristici: Q=33.941/s, Hp=9.00mCA, P=3.60kW/pompa.

-statia de pompare SPAU2 va fi o constructie tip cheson subteran, realizata din beton armat cu dimensiunile:
D=3.00m si H=6.7m; statia de pompare SPAU2 va prelua apele uzate din colectoarul principal CP1 si colectoarele
secundare CS8, CS9, CS10, respectiv un debit total de 5.181/s. Cota de intrare in statia de pompare va fi de -
2.41m. Statia de pompare va refula apele uzate prin intermediul unei conducte de refulare ce se va executa din
PEHD Pnl16 SDR 17 cu Dn=110mm si L=973m, in caminul de vizitare CV22 aferent colectorului principal CP3.
Agregatele de pompare ce se vor monta in SPAU2 vor avea urmatoarele caracteristici: (1a+1r) pompe
submersibile cu rotor tocator, inclusiv moxer pentru omogenizarea apelor uzate, cu urmatoarele caracteristici:
Q=5.18l/s, Hp=49.00mCA, P=13.8kW/pompa.

-statia de pompare SPAU3 va fi o constructie tip dreptunghiulara, realizata din beton armat cu dimensiunile:
LxIxh=2.00x2.00x2.60m; statia de pompare SPAU3 va prelua apele uzate din colectorul secundar CSS, respectiv
un debit total de 2.45l/s. Cota de intrare in statia de pompare va fi de -1.45m. Statia de pompare va refula apele, in
colectorul CP3 printr-o conducta de refulare ce se va executa din PEHD Pn16 SDR 17 cu Dn=90mm si L=746m,
in caminul de vizitare CV26 . Agregatele de pompare ce se vor monta in SPAU3 vor avea urmatoarele
caracteristici: (1a+1r) pompe submersibile cu rotor tocator, inclusiv moxer pentru omogenizarea apelor uzate, cu
urmatoarele caracteristici: Q=2.451/s, Hp=45.00mCA, P=7.5kW/pompa.

-statia de pompare SPAU4 va fi o constructie tip dreptunghiulara, realizata din beton armat cu dimensiunile:
LxIxh=2.00x2.00x2.60m; statia de pompare SPAU4 va prelua apele uzate din colectorul secundar CS8, respectiv
un debit total de 1.201/s. Cota de intrare in statia de pompare va fi de -1.45m. Statia de pompare va refula apele. in
colectorul CS9 printr-o conducta de refulare ce se va executa din PEHD Pn16 SDR 17 cu Dn=75mm si L=332m,
in caminul de vizitare CV205 . Agregatele de pompare ce se vor monta in SPAU4 vor avea urmatoarele
caracteristici: (1a+1r) pompe submersibile cu rotor tocator, inclusiv moxer pentru omogenizarea apelor uzate, cu
urmatoarele caracteristici: Q=1.201/s, Hp=32.00mCA, P=3.1kW/pompa.

-statia de pompare SPAUS va fi o constructie tip dreptunghiulara, realizata din beton armat cu dimensiunile:
Lx1xh=2.00x2.00x3.50m; statia de pompare SPAUS va prelua apele uzate din colectorul secundar CS8 si CS9,
respectiv un debit total de 2.531/s. Cota de intrare in statia de pompare va fi de -1.85m. Statia de pompare va
refula apele, in colectorul CS10 printr-o conducta de refulare ce se va executa din PEHD Pn10 SDR 17 cu
Dn=90mm si L=109m. in caminul de vizitare CV217 . Agregatele de pompare ce se vor monta in SPAUS vor
avea urmatoarele caracteristici: (1a+1r) pompe submersibile cu rotor tocator, inclusiv moxer pentru omogenizarea
apelor uzate, cu urmatoarele caracteristici: Q=2.53l/s, Hp=11.00mCA, P=1.6kW/pompa.

-statia de pompare SPAU6 va fi o constructie tip dreptunghiulara, realizata din beton armat cu dimensiunile:
LxIxh=2.00x2.00x2.60m; statia de pompare SPAUG va prelua apele uzate din colectorul secundar CS8, CS9 si
CS10, respectiv un debit total de 4.321/s. Cota de intrare in statia de pompare va fi de -1.45m. Statia de pompare
va refula apele, in colectorul CP1 printr-o conducta de refulare ce se va executa din PEHD Pn10 SDR 17 cu
Dn=110mm si L=1422m, in caminul de vizitare CV1 . Agregatele de pompare ce se vor monta in SPAU6 vor
avea urmatoarele caracteristici: (l1a+1r) pompe submersibile cu rotor tocator, inclusiv moxer pentru omogenizarea
apelor uzate, cu urmatoarele caracteristici: Q=4.32l/s, Hp=17.00mCA, P=3.1kW/pompa.

-statia de pompare SPAU7 va fi o constructie tip dreptunghiulara, realizata din beton armat cu dimensiunile:
Lxlxh=2.00x2.00x4.75m:; statia de pompare SPAU7 va prelua apele uzate din colectorul CP4, CP5 si CS6 si CS7,
respectiv un debit total de 7.471/s. Cota de intrare in statia de pompare va fi de -2.25m. Statia de pompare va
refula apele. in colectorul CS6 printr-o conducta de refulare ce se va executa din PEHD Pn10 SDR 17 cu
Dn=110mm si L=760m. in caminul de vizitare CV178. Agregatele de pompare ce se vor monta in SPAU7 vor

whn

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
Str. Calea Chisinaului nr.43, lasi, Cod 700179
I-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497, Fax. 0232/214.357




Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iasi

‘

avea urmatoarele caracteristici: ( la+1r) pompe submersibile cu rotor tocator, inclusiv moxer pentru omogeni zarea
apelor uzate, cu urmatoarele caracteristici: Q=7.47l/s, Hp=30.00mCA, P=11kW/pompa.

-statia de pompare SPAUS va fi o constructie tip cheson, realizata din beton armat cu dimensiunile: D=3.00m si
H=4.70m; statia de pompare SPAUR va prelua apele uzate din colectorul CP4, CP5 si CP6 si CS6 si CS7
respectiv un debit total de 12.631's. Cota de intrare in statia de pompare va fi de -1.75m. Statia de pompare v
refula apele, in colectorul CS6 printr-o conducta de refulare ce se va executa din PEHD Pn10 SDR 17 cu
Dn=125mm si L=573m, in caminul de vizitare CV57 aferent CP3. Agregatele de pompare ce se vor monta ir
SPAUS vor avea urmatoarele caracteristici: (1a+1r) pompe submersibile cu rotor tocator, inclusiv moxer peniru
omogenizarea apelor uzate, cu urmatoarele caracteristici: Q=12.631/s, Hp=17.00mCA., P=11kW/pompa.

Lungimea totala a conductelor de refulare va fi de 4952m.
2.3 Debite de ape uzate menajere

Conform breviarului de caleul din documentatia tehnica, debitele de ape uzate provenite din comuna Grajduri au
fost calculate pentru etapa de perspectiva, considerind anul de referinta 2040, cu o pupulatie de 6356 locuitori. Au
rezultat urmatoarele valori ale debitelor de apa uzata:

Qus i mea=863.68mc/zi=101/s;
Quzzi max=1209.1 5mc/zi=14/s;
Quzormn=122.17me/h=33.941/s.
3.Statia de epurare

Statia de epurare a apelor uzate va fi situata in zona de sud-est a extravilanului localitatii Grajduri, pe malul drept
al raului Rebricea si va fi de tip mecano-biologic, fiind dimensionata pentru etapa I, respectiv pentru un debit de
ape uzate Q,; ;i med=250me/zi, urmind ca in viitor in functie de numarul de locuitori racordati la reteaua de
canalizare aceasta sa poata fi marita prin adaugarea unui modul sau mai multor module.

Statia de epurare propusa este structurata in module biologice inegale, respectiv in modul BRT800 l.e. (pentru
etapa I) si un modul BRT 15001.¢. (pentru etapa II). Intr-o prima etapa se va pune in functiune doar modulul
biologic BRT 800l.e., ulterior, in functie de numarul consumatorilor racordati la reteaua de canalizare si atinzerea
debitului necesar functionarii la capacitatea proiectata se va pune in functiune si celalat modul biologic.

Apele uzate ajunse in ultimul camin din reteaua de canalizare, sunt trimise prin pompare cu ajutorul instalatiilor
din SPAUI in caminul de intrare aferent statiei de epurare, echipat si cu by-pass, unde se va monta o vana cutit cu
Dn=200mm.

Fluxul tehnologic propus pentru epurarea apelor uzate menajere se prezinta astfel:
Treapta de epurare mecano-chimica, compusa din:
-camera de intrare este compartimentata astfel:

-desnisipator si separator de grasimi bicompartimentat, cu colectarea nisipului si a grasimilor in recipienti
si statie de pompare;

-bazine de omogenizare si egalizare debite, prevazute cu gratar rar, mixere si pompe submersibile de
alimentare a modulului biologic (2 biorotoare) si pretatare prin aerarea cu sistem de distributie in reteaua de
conducte cu difuzori porosi (considerata treapta | de epurare biologica), alimentat cu aer de la suflantele aflate in

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
Str. Calea Chisinaului nr.43, Tasi, Cod 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357




Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

DA
"‘ " SV

Agentia pentru Protectia Mediului Iagi

containerul de echipamente; functionarea suflantelor este controlata de senzorii de oxigen dizolvat montati in cele
doua bazine de omogenizare-aerare;

-statie automata de pompare apa uzata in bazinele de omogenizare/aerare;
-statie de dozare sulfat feric;
Treapta de epurare biologica:

-bioreactor (2 bioreactoare: unul pentru 150L.e. si unul pentr 800 l.e.) in care se realizeaza eliminarea
substantelor organice biodegradabile, nitrificarea si denitrificarea;

-bazin selector aerob amplasat in amonte de bioreactor. in scopul evitarii dezvoltarii bacteriilor
filamentoase;

-compartiment superior, in care se roteste unitatea mobila(biorotorul);
-rotorul mobil cu filtre de tip polipropilena pe care se formeaza biomasa;
-decantor secundar, in structura compartimentului biorotorului;
-instalatii pentru namolul activat de recirculare (recirculare externa) si de evacuare a namolului in exces;
-instalatii de recirculare interna pentru aprovizionarea cu azotati a zonei de denitrificare;
- filtru final;
-sistem de evacuare apa uzata epurata.
Treapta de dezinfectie finala: sistem de tratare finala a apei cu hipoclorit de sodiu.
Circuitul namolului:
-compartiment de stocare namol in decantorul secundar al compartimentului biorotorului;
-instalatie de deshidratare namol in exces cu saci filtru (4 saci);
-container V=10mec pentru sacii de namol deshidratat.
Container cu echipamente dotat cu:

-instalatie de defosforizare cu sulfat feric compusa dintr-o pompa dozatoare, rezervor de substante si
conducte aferente; introducerea sulfatului feric (10%) se va face pe baza informatiilor legate de debitul de apa
uzata intrat in statie;

-suflante pentru producerea aerului necesar proceselor biologice:
-panou de monitorizare automatizare, comanda si control;
-dotari de laborator;

-spectometru;

-sistem de monitorizare SCADA.

In caminul unde se va injecta solutia de hipoclorit de sodiu, pe conducta de evacuare a apei uzate epurate, va fi
montat si un debitmetru electromagnetic.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
Str. Calea Chisinaului nr.43, Iasi, Cod 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497, FFax. 0232/214.357




Ministerul Mediului
Agentia Nationalad pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iasi

Apa uzata menajera epurata va 1 evacuata prin pompare in receptorul natural-raul Rebricea, fiind transportatz prin
intermediul unei conducte din PVC cu De=250x6.20mm si L=50m pina la punctul de descarcare, unde va fi
amenajata o gura de varsare din beton. pentru protectia taluzului albiei.

4. Indicatori de calitate fizico-chimici admisi pentru apele uzate menajere epurate evacuate in raul

Rebricea.
Nr. Indicatorul de calitate U.M. Valori maxime admise
crt. pentru evacuare
1 pH - Unitati pH 6.5-8.5
2 Materii in suspensie (MTS) mg/] 60,00
3 CBOs5 mg/l 25.00
4 CCO-Cr 3 mg/| 125,00 -
5 Azot amoniacal ] mg/l 3,00
6 Reziduu filtrat la 105°C mg/| 2000,00 |
7 Detergenti ot mg/l 0,50 |
8 Substante extractibile cu solventi organici mg/l 20.00

5. Traversari de cursuri de apa

Conducta de aductiune SP2 Padureni-Gospodaria de apa 02 Valea Satului ce va fi executata din PEIH Pnl6 cu
Dn=160x14.60mm va subtraversa raul Rebricea intr-o conducta din OL cu Dn=160x3.60mm si va fi prevazuta cu
doua adaptoare de flanse De 160mm si 4 flanse OL Pn 16 Dn 160mm. Subtraversarea se va realiza pe o lungime
de 30m la adincimea minima fata de talveg de 1.5m.

Conducta de distributie de pe tronsonul 5 Padureni ce va fi constituita din conducta PEID Pn10 cu
Dn=110x6.60mm va subtraversa raul Rebricea intr-o conducta de protectie din OL cu Dn=250x3.60mm si va fi
prevazuta cu doua adaptoare de flanse. Subtraversarea se va realiza pe o lungime de 16m la adincimea minima
fata de talveg de 1.50m.

Conducta de distributie de pe tronsonul 6 Padureni ce va fi constituita din conducta PEID Pn10 cu

Dn=110x6.60mm va subtraversa raul Rebricea intr-o conducta de protectie din OL cu Dn=250x3.60mm si va fi -
prevazuta cu 4 coturi din OL Zn 45", doua adaptoare de flanse si 4 flanse OL Pn16. Subtraversarea se va realiza pe

o lungime de 25m la adincimea minima fata de talveg de 1.50m.

c) Localizarea proiectului

- Utilizarea existentd a terenului — Terenul aferent proiectului de investitie corespunde categoriei
de folosinta mai putin sensibila, destinatia prevazuta prin documentatiile de urbanism fiind :
domeniu public

- In zona de amplasament a proiectului de investitie nu exista resurse naturale sau zone protejate
prin legislatia in vigoare:

- 8

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
Str. Calea Chisinaului nr.43, Tasi, Cod 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357




Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iagi

d) Caracteristicile impactului potential

- In etapa de executie se identifica ca surse potentiale de poluare a solului: scurgeri accidentale de
carburanti de la utilaje

- Impactul asupra asezarilor umane si a obiectivelor de interes public este redus.

- Extinderea impactului — local, numai in zona de lucru, pe perioada realizarii/functionarii

obiectivului;

- Natura transfrontierd a impactului — realizarea si functionarea proiectului nu au efecte
transfrontiera;

- Marimea si complexitatea impactului — impact redus pe perioada realizarii/functionarii
proiectului

- Probabilitatea impactului negativ-redusa, pe toata perioada functionarii proiectului;
- Probabilitatea impactului pozitiv-potential, pe toata perioada functiondrii proiectului;
Durata, frecventa si reversibilitatea impactului — nu este cazul
I Condr;u!e de realizare a proiectului:
. Realizarea urmatoarelor constructii si instalatii:
Proiectul prevede realizarea urmatoarelor constructiilor si instalatiilor/utilajelor descrise la punctul 1.b).

2. Modul de asigurare a utilitatilor

2.1. Alimentarea cu apa potabila a statiei de epurare : din reteaua propusa a localitatilor comunei
Grajduri

2.2, Evacuarea apelor uzate menajere: colectate in reteaua de canalizare si statia de epurare propusa a
localitatiilor comunei Grajduri sunt evacuate in raul Rebricea.

2.3. Evacuarea apelor pluviale : se realizeaza la teren, prin rigole amenajate

2.4. Alimentare cu energie electrica a statiilor de pompare si statiei de epurare: din reteaua electrica din
zona si din surse de rezerva proprii (grupuri electrogene);

2.5. Alimentare cu gaze naturale nu este cazul
2.6. Asigurarea cu energie termicd: nu este cazul

2.7. Asigurarea cu carburanti: pentru utilajele de constructii se realizeaza prin alimentare de la statiile
de distributie din zona

3. Realizarea organizarii de santier: Amplasamentele organizarilor de santier sunt: zona de captare;
zona gospodariilor de apa; zona statiel de epurare.

4. Prevederi legale necesar a fi respectate pe parcursul realizarii proiectului:

-Respectarea duratei si perioadei de executie a proiectului

5. Notificarea modificarii sau extinderii proiectului, anterfor emiterii aprobarii de desvoltare:

5.(1) Titularu! proiectului are obligatia de a notifica in scris antoritatea comipetenta pentru protecfia medinluz despre
orice modificare san extindere a protectului survenita dupd emiterea decigiel etapei de incadrare, acordului de medin, avizulni
Natura 2000 gi anterior emiterir aprobdrii de dezvoltare.

5.(2) Notificarea prevazutd fa alin. (1)4, insotita de raportul de verificare intocmit in conformitate cn prevederile art.

2 alin. (2) lit. a) din Hotardrea Guvernului nr. 445/ 2009 de verificatorn/ de proiecte atestat in condifiile legii pentru cerinta

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
Str. Calea Chisinaului nr.43, last, Cod 700179